<p>o <i>Situla le penultima correpta restis est qua aqua trahitur vel potius ipsum vas Et dicitur a sitio quia apta est sicientibus ad bibendum quod vas greci cadum vocant Item situla est genus serpentis.</i></p> <p>p <i>situla, que uas aquaticum sitientibus aptum ...</i></p> <p>q <i>Unus expressit genus vasis, alter modum: lagena, sricula eadem Greca sunt nomina et secundum Ysidorum idem vas significant.</i></p> <p>r <i>Hec situla .le est vas aquarum quod Greci cadum vocant et est genus serpentis.</i></p> <p>s <i>Situla .tule - diminutivum - idem, parva sitis, unde Siticulosus .sa .sum - .i. qui assidue sitit vel aliquantum sitiens .i. ayans soif, desiderans Situla .tule - .i. illud vas cum quo aqua trahitur, gallice seille - a *sitio .tis dicitur quia apta est sitientibus ad bibendum - .i. seille Situla .tule eciam dicitur quidam serpens.</i></p> <p>t <i>Situla .le - .i. restis qua aqua trahitur vel potius ipsum vas corde a puis ou la seille et dicitur a *sitio .is quia apta est sitientibus ad bibendum - dicitur etiam quidam serpens.</i></p> <p>a <i>vd. 2.Pc</i></p>	<p>IOHANNES BALBI cath.</p> <p>THOM. AQU. Is. 40, p. 169,2,166</p> <p>ALBERT. BOH. brief. p. 579,19</p> <p>ANON. MONT. dict., p. 84,S XX,5-6</p> <p>FIRM. VER. dict., p. 464b,54-56</p> <p>LE TAL. dict., p. 362b,29-31</p>
<p>Q Descrizione dell'oggetto</p>	

3. Bibliografia

ARN III-IV, pp. 764b-765a; BL Dict, p. 763a; BL Lex, p. 849b; Daremberg-Saglio IV,2, pp. 1137b-1360b; DBrit XV, p. 3104b-c; DELL, p. 630a; DUC VII, col. 49c; GlHung, p. 617b; GLL, p.380a; Hilgers 1969, pp. 77-79 e 282-283,340; KW, p. 730b; LDan VIII, p. 683a; LEW II, p. 548; LLMARL, p. 717a; LNed VII,58, p. 4665,S 559,7-22; LPol VIII,8, coll. 1157,50-1158,7; LTL IV, p. 394a; NM II, p. 1271a-b; REW, p. 656-657,7962.

sodinga

1. A Lemma *sodinga*
C Categoria lessicale sostantivo
2. Significato «piatto»
Contesti d'uso
A piatto di uso alimentare
A.I per il cibo **a** *De carnibus uero uaccinis uaporatas factas et in sodinga coctas utendum ...* ANTHIMUS observ. cib. 3, p. 4,16
3. Bibliografia
DUC VII, col. 508a; Hilgers 1969, p. 283,341.

spita (-us, -o)

1. A Lemma *spita (-us,-o)*
 B varianti grafiche *spedus, spetus* (LIB. coqu. S. Flor. 30, p. 253), *spicus* (LIB. coqu. IV,15, p. 264), *spitto* (LIB. coqu. Chal. f. 24v,39 *et cf. passim*)
 C Categoria lessicale sostantivo
 D Etimologia **a** dal francon. *speut*, con la mediazione del francese o dell'italiano DEI V, p. 3590 (s.v. *spiedo*)
2. Significato «spiedo»
 Contesti d'uso
 A spiedo di uso alimentare
 A.I per la cottura del cibo
 A.I.1 per la carne
- a** *Quo respondente: "Ecce, iam coquuntur. - Accelera, inquit, in spito coquere citius!" At ille parabat carnes in spito.* ODO CLUN. coll. III, col. 605b; COLL. exempl. 3,3, p. 247,10
- b** *Cum que ille respondisset: "Iam coquuntur", "Accelera, inquit, in spito coquere aliquid citius." At ille parabat carnes in spito.* COLL. exempl. Cist. 11,2, p. 46,9
- c** *Is uero, qui praecedebat, gallinam assatam in spito portabat.* CONR. EBERB. exord. 3,22,38
- d** *corium galline competenter et ponatur in aqua calida ad bulliendum postea extrahatur de aqua et ponatur in spito ad assandum ...* LIB. coqu. II,20, p. 226-227
- e** *et impleatur corium galine competenter et ponatur ad bulliendum suaviter postea extrahatur de aqua et ponatur in spetum et assetur ...* LIB. coqu. S. Flor. 30, p. 253
- f** *corium galline competenter et ponatur ad bulliendum postea extrahatur de aqua et ponatur in spito et assetur.* LIB. coqu. V 79, p. 227
- g** *et mittatur dicta gallina ad bulliendum suaviter et postea quando quasi cocta fuerit extrahatur de aqua et mittatur in spitone ...* LIB. coqu. Chal., f. 21v,33
- h** *Excortica gallinam ut prius et carnibus suis propriis porcinis additis sine ossibus bene batutis (bactutis B) speciebus ovis lardo (et speciebus et ovis et lardo B) mistis eius corium impleatur et in aqua bullienti in caldaria restringatur postea assetur in spito.* LIB. coqu. II,21, p. 227
- i** *Excortica gallinam deplumatam et crudam et carnibus suis propriis porcinis additis sine ossibus bene batutis et speciebus et ovis et lardo claro misticatis eius corium impleatur et in aqua bullienti in caldaria restringatur postea assetur in spito et diligenter custodias ne crepetur.* LIB. coqu. V 77, p. 227
- l** *habeas spitum lingeum sufficientem, et dictum castratum in spito mictatur...* ANON. MERID. A coqu. 134
- m** *Recipe lingwam porcina sive lumbellum acceptis aleis coliantris et carvj grosse tritis et distemperatis cum bono vino apposito ibi de sale. et predictae carnes ponantur in predicto brodio per unum diem et unam* LIB. coqu. S. Flor. 42, p. 255

noctem deinde extrahantur de brodio et suspendantur. fumo per unam noctem per postmodum ponatur in spito et decoquantur. bene ...

n *Recipe carnes porcinas aut vitellinas macras, et scinde illas in partes, ad longitudine unius palme. Post hoc recipe grana galandrie, et pista illa in mortorio, et inmitte sal. Et pone illas partes super una tabula, et pone unum lapidem superius; et mitte illas sic stare per horam; et tunc mitte ad spitonem, et sparge illa grana superius.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 3, p.
729

o *Sic debes assare porcum. Recipe intestina eius, scilicet pecore et pulmone, et pista illa cum cultello, et tempera illa cum ova dura, lardone, et petrocilino, maiorano, et uva passa, et speciebus dulcibus. Et tunc scinde porcum per latus, et mitte ad spitonem, et inmitte illam temperaturam, et consue bene latus; et trahe unum pedem per alium, propter bene stare, et fac valde plane rostire.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 14, p.
731

p *Sic assabis capritum. Recipe intestina eius, jecorem, et pulmonem, et intestina pullorum, et pista illa insimul, cum petrocilino, maiorano, uva passa, et japharano, et cum ovis coctis et crudis, cum aliis speciebus; et mitte totum intus; et consue, et mitte ad spitonem.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 15, p.
731

q *Recipe carnes caprioli, et fac eas rostire in spitone ...*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 19, p.
731

r *Sic fac vigitellos de porco. Recipe jecorem eius, et pulmonem, cum aliis intestinis, et fac partes ad longitudinem unius digiti; et circunda illas partes cum rethe illius porci, et fac rostire in spitone.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 22, p.
732

s *Recipe annetam, vel aucam, vel consimilia, et prepara illas, ut moris est. Et mitte ad spitonem, et fac illa bene rostire ...*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 25, p.
733

t *Recipe agnellum, et scortiga, ut moris est: et remove omnia intestina eius, et lava bene interius, et mitte stare pedes. Post hoc recipe pulmonem et jecorem, et mitte bulire cum aliis intestinis. Et tempera illa omnia cum petrocilino, vel lardone, et aliis speciebus, uva passa, et sale; et mitte totum intus et consue bene; licet aliqui non inmittunt illam temperaturam propter festum, sed solum intestina cum herbis. Et tunc mitte ad spitonem per longum, et trahe unum pedem per alium, ad modum leporis, propter bene stare.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 28, p.
734

u *Recipe aves cunctumque generis, et lava bene, et mitte eas ad spitonem, ut aliquantulum indurescent.*

IOH. BOCK.
reg. coqu. 47, p.
737-738

v *Recipe lonçam porci suum lumbettum et mitte in ista mistura per unum diem et noctem unam Recipe coriandrum oleo et sal tritis et distemperatis cum bono vino deinde extrahatur et mittatur in spitone ad coquendum et assandum et supponatur dicta mistura sub spito in vase acto ad illud ...*

LIB. coqu.
Chal., ff. 41v-
42r,67

z *Recipe paparum preparandum ad arostendum et plenum de feniculo aleis sive cepis cum sale speciebus et lardone bactuto et misso in spitone et posito ad igne ad arostendum pone sub spito vasum actum ad recipiendum pinguedinem papari ...*

LIB. coqu.
Chal., f. 23r,36

	a¹ <i>Recipe gruam paratam ad coquendum et decoque ipsam in aqua sed non ad plenum et extrahe et larda ipsam bene et mitte in spitone ad assandum ad carbones vivos et sub ipsa pone vas actum ad recipiendum pinguedinem ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 24v,39
	b¹ <i>Modius preparandi caput castronis depilatum cum aqua bullienti et elixatum ad plenum fiat per omnia sicut de grua non tantum quod assetur in spitone ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 25v,40
	c¹ <i>os spalle castronis sit lavatum in medio dicte misture et hoc totum involvatur cum ipsa rete sine raçça vel çrebo et sic actata et ligata bene in spitone ponatur ad igne idest ad prunas ad assandum vel coquendum ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 40r,62
	d¹ <i>Recipe leporem integrum et lava et serva lavaturam colatam et in dicta colatura coque leporem parumper et extrahe eam et larda ipsam et mitte in spitone et pone ad ignem ad assandum ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 44v,73
	e¹ <i>Recipe epatem porcinum et divide in frustra et lava et mitte in spitone et assa et coque non tamen multum sed mediocriter ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 49v,79
A.I.2 per piatti a base di latte e uova	a <i>Recipe lec bene spissum, et tempera illud cum bono brodio. Post hoc recipe unam spongiam, et mitte eam ad spitonem, ita quod calefiat; et tunc infunde illud lac, et volve spitonem valde lente, donec lac indurescit; et tunc divide spongiam in duas partes, et manet lac in spitone; et tunc volve spitonem lente, donec sit coctum.</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 50, p. 738
	b <i>Et de tali mistura imple ova vacua perforata et mitte ea in spitone per illa foramina et assa et coque et cocta remove cortices ovorum caute et iuxta pone Et Recipe vitella ovorum predictorum et incorpora cum farina sale et saffarano et cum penna unge ova in spitone coquendo ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 48v,77
A.I.3 per il pesce	a <i>Ad assandum piscem qui dicitur calamatum <extrahantur intestina per auricola> et mite (mitte B) sal per easdem sive per os et per eundem pone spicum et parum decoque (et fac parum decoqui B) iuxta ignem postea larda eum subtiliter quasi faisanium (fasanium B) iterum assetur sufficienter et comedatur cum succo citranguli aqua rosacea vel limocelli (limo<n>cellis B).</i>	LIB. coqu. IV,15, p. 264
	b <i>Ad assandum piscem qui dicitur calamatum extrahantur intestina per auriculos et mitte sal per easdem sive per os et per eundem pone spitum et fac parum decoqui iuxta ignem postea larda eum subtiliter quasi faxianum Iterum assetur sufficienter et comedatur cum succo citranguli aqua rosacea vel limoncellis et comede.</i>	LIB. coqu. V 151, p. 264
	c <i>Sic preparabis anguillam. Recipe eam, et scortiga eam, et fac eam bulire bene; et nunc mitte superius petrocilinum; et quando est bene cocta, tunc mitte superius zapharanum, cum aliis speciebus. Sed si velis eam rostire, tunc divide eam in partes; et mitte partes ad spitonem, et mitte semper inter partes unum folium salvie, et unge eas cum rosamarino.</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 68, p. 741
	d <i>Recipe anguillas paratas ut supra precoquendo et assando et insala eas et mitte in spitone et pone ad prunas volvendo et coquendo et dum volvitur et coquitur ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 72r,127
A.II per la